Terça-feira, 27 de março de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 730

PORTARIA N° 021, de 21 de março de 2018.
“Recompõe o Conselho Municipal de Defesa Civil.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,

no uso das atribuições legais que lhe são próprias, e
CONSIDERANDO a necessidade de recompor o

Conselho Municipal de Defesa Civil, tendo em vista
que a Lei nº 5.218, de 27 de junho de 2013, introduziu
alterações na Lei nº 4.602, de 22 de fevereiro de 2010,
que “Cria a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil –
COMDEC do Município de Araguari e dá outras provi-
dências”,

RESOLVE:
Art. 1° - Recompor o Conselho Municipal de Defe-

sa Civil, que doravante passa a ser formada pelas se-
guintes pessoas:

 I – de órgãos governamentais:
 a) Representantes da Câmara Municipal:
 Titular: Ana Lúcia Rodrigues Prado
 Suplente: Wesley Marcos Lucas de Mendonça
 b) Representantes da Secretaria Municipal do

Trabalho e Ação Social:
 Titular: Paula Franco Paranaíba
 Suplente: Aparecida Rodrigues Damião
 c) Representantes da Secretaria Municipal de

Obras:
 Titular: Cairo Araújo Gomes Vieira
 Suplente: José Damião Rosa
 d) Representantes da Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos e Distritais:
 Titular: Álvaro Gebhardt Costa
 Suplente: João Batista Carneiro
 e) Representantes da Secretaria Municipal e

Meio Ambiente:
 Titular: José Nathanael Seixas
 Suplente: Sérgio Abadio Alves
 f) Representantes da Secretaria Municipal de

Saúde:
 Titular: Claudio Pereira Teixeira
 Suplente: Rossi Henrique Figueiredo
g) Representantes da Secretaria Municipal de

Educação:
 Titular: José Carlos Oliveira Macedo
 Suplente: Ademir José Macedo de Oliveira
 h) Superintendência de Água e Esgoto:
 Titular: Sebastião Paulo Soares
 Suplente: Wellington R. dos Santos
i) Representantes da Secretaria Municipal de

Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana:
Titular: Luiz Antônio Lopes
Suplente: Vânia A. Barcelos Ribeiro Meira
 II – de outros órgãos públicos:
 a) Representante do Corpo de Bombeiros Militar:
 Titular: Márcio Ramos Ferreira
 Suplente: Júlio César Gomes Ribeiro
 b) Representantes do 2° Batalhão Ferroviário:
Titular: José Sebastião de Camargo – 1º Tenente
Suplente: Grazielle Silva Carrijo – 2º Tenente
c) Representantes do 53º Batalhão de Polí-

cia Militar:

Titular: Alisson Cassimiro dos Santos – 1º
Tenente

Suplente: Cidélia Andrade da Silva – 3º Sargento
d) Poder Judiciário:
Titular: Clayton Moreira de Castro
Suplente: Antônio Carlos Rodrigues
III – de órgãos não governamentais:
a) Representantes das Entidades Rotárias:
Titular: Gilson A. Vital Andrade
Suplente: Sebastião Brito
b) Representantes das Maçonarias:
Titular: Augusto Aurelio Gomes – Loja Maçônica

Philantropia e Trabalho 3794
Suplente: Jorge Carlito Alves -  Loja Maçônica

Philantropia e Trabalho 3794
Titular: José Jeová de Sá – Loja Maçônica Brasil

Central nº 10
Suplente: Roberto Flávio Cardoso – Loja Maçôni-

ca Brasil Central nº 10
Titular: Erno Tomaz Lopacinski – Loja Maçônica

União Araguarina nº 0924
Suplente: André Duarte Marçal – Loja Maçônica

União Araguarina nº 0924
 c) Representantes a Câmara de Dirigentes Lo-

jistas - CDL:
Titular: Crystiano Ferreira Batista
Suplente: Alex Machado Nunes
d) Representantes da Associação Comercial,

Industrial, Agropecuária e de Prestação de
Serviços e Araguari – ACIA:

Titular: Carlos Antônio Vieira
Suplente: Manuel Nasciutti
e) Representantes do Clero:
Titular: Ernesto Gomide Dau
Suplente: Vânia Maria Soares Oliveira Dau
f) Representantes das Associações de Mora-

dores de Bairros:
Titular: Marcos Neuber Pereira – Ass. dos Mora-

dores dos B. Mª Eugênia e Brasília
Suplente: Willian Gonçalves Júnior - Ass. dos Mo-

radores dos B. Mª Eugênia e Brasília
Titular: Jesus Izidoro de Sousa – Ass. Ben. dos

Moradores do B. de Fátima
Suplente: Luciene Ferreira de Sousa – Ass. Bem.

dos Moradores do B. de Fátima
g) Representantes a Associação dos Profissi-

onais de Comunicação e Imprensa de
Araguari – APROCIMA:

Titular: Márcio Eduardo Marques
Suplente: Edmar César Alves
Art. 2° Revogadas as disposições em contrário,

esta Portaria entra em vigor na data da sua publica-
ção.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 21 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Cândido Costa Arruda

Secretário de Serviços Urbanos e Distritais

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 002/2017
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
1-CONVOCAR a candidata aprovada no processo

seletivo simplificado Edital nº 002/2017, abaixo rela-
cionada:

2- O (a) candidato (a) convocado (a) deverá (ão)
comparecer no Departamento de Recursos Huma-
nos da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de
Melo Franco, 550, Centro, nos dias 02, 03 e 04/
04/18 (segunda, terça e quarta-feira) de 12:00h
às 17:00 h munido (s) da documentação abaixo rela-
cionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas)

últimas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

em 27/03/2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A    Nº  366/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. CARLOS APARECIDO

VIEIRA, do cargo de Diretor de Departamento, da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Agronegócios.

Pág. 2 - Araguari, MG 27 de março de 2018 Edição 730

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A    Nº 368/2018

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a
rescindir por PEDIDO DE DEMISSAO, o contrato
do (a) seguinte servidor (a):

SANDRA REGINA DOS SANTOS  – AUXILIAR DE
SERVIÇOS

REG.  3445-2
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário

a portaria entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 12/03/2018.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-

rais, em  26 de março de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A    Nº  369/2018

“Concede a pedido da interessada que menciona,
afastamento de suas funções por período determi-

nado, dando outras providências.”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, no uso de suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Art.1° – Fica concedido à Sra. GISELLE MACHADO

XAVIER, AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, o afas-
tamento das suas funções a seu pedido, sem remu-
neração, no período de 12/03/2018 até 10/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 370/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada MICHELE BORGES DOS

SANTOS, Professor I, matrícula nº 9038-9, no car-
go de Diretora do CMEI “Maria Belém”, da Secre-
taria Municipal de Educação.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data, com a
produção de seus efeitos a contar de 20/03/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 26 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A    Nº  367/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Pre-

feitura Municipal de Araguari, autorizado a exonerar,
o (a) seguinte servidor (a):

LUCIENE MEIRA DE CARVALHO –
RECREADORA

REG.  9059-3
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 09/03/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 26 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 23/03/18.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 26 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário a
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 12/03/2018.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, em 26 de março de 2018.
THEREZA CHRISTINA GIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS COELHO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

Pág. 3 - Araguari, MG 27 de março de 2018Edição 730

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A    Nº  371/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. CAIRO ARAUJO GO-

MES VIEIRA, do cargo de Diretor de Departamento,
da Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 28/02/18.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 26 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A    Nº  372/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. LUIZ FELIPE MIRANDA,

do cargo de ASSESSOR CHEFE, da Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 28/02/18.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 26 de março de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 373/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado CAIRO ARAUJO GOMES

VIEIRA, no cargo de ASSESSOR CHEFE, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 01/03/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 23 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 374/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado LUIZ FELIPE MIRANDA, no

cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, da Secre-
taria Municipal de Obras.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 375/2018

“Dispõe sobre o pagamento de
Gratificação Especial.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando o Art. 2º da Lei nº 5.968, de 28 de
novembro de 2017;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado o pagamento de Gratificação

Especial, no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), à
servidora efetiva MICHELE BORGES DOS SANTOS –
PROFESSOR I, matrícula nº 9038-9, no cargo de Direto-
ra do CMEI “Maria Belém”.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 20/03/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 26 de março de 2018.

WERLEI FERREIRA DE MACEDO
Secretário Municipal de Educação

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 01/03/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 26 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Pág. 4 - Araguari, MG 27 de março de 2018 Edição 730

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A    Nº 376/2018

“Concede Afastamento à Gestante”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Cons-

tituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de
06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade e
Paternidade para os Servidores públicos Municipais),
CONCEDER a Sra. DARLENE GONÇALVES DO
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matricula nº 9039-5,
no cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE,
Licença à Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias
sem prejuízo do salário, a partir de 01/03/2018.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a
presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 01/03/18.

Araguari, 26 de março de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  377/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ANDREIA ALVES DA SIL-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A    Nº  378/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. LUCIANA ARAUJO DE

CARVALHO, do cargo de Controlador Geral, da
Controladoria Municipal.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 22/03/18.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 26 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 379/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada RAFAELLA NAVES

FERNANDES, no cargo de CONTROLADOR GERAL,
da Controladoria Municipal.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 27 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Acompanhe também
pela internet!

www.araguari.mg.gov.br

VA, no cargo de PROFESSOR I, sob Regime
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso
Público, classificada em 129º lugar, de que trata o
Edital nº 002/2016.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 27 de março de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal